
ев

Российская   Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
01.04.2025№360

с. Мошенское

О внесении изменений в Примерное положение об оплате 
труда работников муниципальных  организаций в сфере                                 
образования, подведомственных комитету образования и 
культуры Администрации Мошенского муниципального 

округа Новгородской области

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации Админи-
страция Мошенского муниципального округа Новгородской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в Примерное положение об оплате труда работни-
ков муниципальных организаций в сфере образования, подведомственных 
комитету образования и культуры  Администрации Мошенского муници-
пального округа Новгородской области, утвержденное постановлением Ад-
министрации Мошенского муниципального округа Новгородской области от 
18.09.2024 №757:

1.1. Изложить пункты 3.4.4, 3.4.5 в редакции:
«3.4.4. Выплаты за дополнительные виды работ устанавливаются:
1) в абсолютных значениях:

Вид работ Размер
 доплат
(рублей)

1 2
За классное руководство (кураторство), за каждый класс (класс-
комплект), учебную группу, независимо от количества обуча-
ющихся в классе (классе-комплекте), учебной группе (не более 
чем в двух классах (учебных группах) одному педагогическому 
работнику) в населенных пунктах с численностью населения 
менее 100 тыс. человек

10000 руб-
лей ежеме-

сячно

Советнику директора по воспитанию и взаимодействию с дет- 5000 руб-



2

1 2
скими общественными объединениями лей ежеме-

сячно
За классное руководство в классе (классах), реализующих об-
щеобразовательные программы, а также классе-комплекте, ко-
торый принимается за один класс, из расчета 1000 рублей в ме-
сяц в классе с наполняемостью не менее нормативной педаго-
гическим работникам, размер вознаграждения выплачивается 
пропорционально численности обучающихся 

1000 руб-
лей ежеме-

сячно

За классное руководство в классе (классах), реализующих об-
щеобразовательные программы, а также классе-комплекте, ко-
торый принимается за один класс, из расчета 40 рублей в месяц 
педагогическим работникам, размер вознаграждения выплачи-
вается пропорционально численности обучающихся 

40 рублей
ежемесячно

2) в процентах к должностным окладам в следующих размерах: 

Вид работ Размер
доплат (%)

За поверку письменных работ педагогическим работникам с уче-
том фактического объёма учебной нагрузки <*>,<***>

3

За заведование учебными кабинетами, лабораториями<*>,<**> 3
За руководство методическим объединением, предметной, цик-
ловой, методической комиссией в образовательной организации 
педагогическими работниками, не имеющими квалификацион-
ной категории «педагог-методист»  <**>

15

За наличие учёной степени – кандидат наук <**> 20
За наличие учёной степени – доктор наук <**> 45
За руководство школьными творческими объединениями 
(школьный театр, школьная студия, школьный музей, школьный 
музыкальный коллектив, школьный медиацентр), организацию 
деятельности детских (молодежных) общественных объедине-
ний, в том числе волонтерских формирований <*>  

10

За работу с детьми дошкольного возраста: 
работникам организаций, занимающим должности, отнесенные к 
ПКГ должностей педагогических  работников <***>  

40

работникам организаций, занимающим должности, отнесённые к 
ПКГ должностей учебно - вспомогательного персонала (помощ-
ник воспитателя, младший воспитатель) <***>   

90

<*> устанавливается руководителем организации персонально в отно-
шении конкретного работника в зависимости от интенсивности и продолжи-
тельности его работы с обучающимся;

<**> устанавливается к должностному окладу;
<***> устанавливается педагогическим работникам к должностному 



3

окладу с учетом фактической учебной нагрузки педагогических работников.
3.4.5. Выплаты за особенности работы в образовательной организации 

устанавливаются в процентах к должностным окладам в следующих разме-
рах: работникам организаций, занимающим должности, отнесенные к ПКГ 
должностей работников образования, должностей работников культуры, ис-
кусства и кинематографии среднего и ведущего звена, общеотраслевых 
должностей служащих первого, второго, третьего и четвертого уровней, 
должностей медицинских и фармацевтических работников, общеотраслевых 
должностей рабочих первого и второго уровней, должностей работников фи-
зической культуры и спорта:

Вид работ Размер
доплат

(процент)
За работу в специальных (коррекционных) образовательных  
учреждениях для детей с ограниченными возможностями  здоро-
вья, в психолого-педагогических и медико-социальных центрах , 
включая индивидуальное обучение на дому детей, нуждающихся 
в длительном лечении, а также детей- инвалидов, которые по со-
стоянию здоровья не могут посещать образовательные организа-
ции (в том числе с применением электронного обучения и/или 
дистанционных образовательных технологий) <*>,<***>

15

За работу в классах, группах образовательных учреждений с 
детьми с ограниченными возможностями здоровья <*>,<***>

15

За особенности работы в организациях, для детей-сирот и  детей, 
оставшихся без попечения родителей, профессиональных образо-
вательных организациях (группах) для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей<*>,<***>

15

За индивидуальное обучение на дому детей, нуждающихся в дли-
тельном лечении, а также детей-инвалидов, которые по состоя-
нию здоровья не могут посещать образовательные организации (в 
том числе с применением электронного обучения и/или дистан-
ционных образовательных технологий) (за исключением, работа-
ющих в специальных (коррекционных) образовательных учре-
ждениях, в психолого-педагогических и медико-социальных цен-
трах) <*>,<***>

15

За психолого-педагогическое сопровождение детей, воспитыва-
ющихся в семьях, находящихся в социально опасном положении 
<*>, <***>

15

<*> устанавливается руководителем организации персонально в отно-
шении конкретного работника в зависимости от интенсивности и продолжи-
тельности его работы с обучающимися, воспитанниками

<***> устанавливается педагогическим работникам к должностному 
окладу с учетом фактической учебной нагрузки педагогических работни-
ков.».



4

1.2. Изложить пункт 3.5.3 в редакции:
«3.5.3. Выплата за качество выполняемых работ устанавливается:

Категории работников Размер
доплат

(процент)
1 2

1) работникам организации, занимающим должности, отнесенные 
к ПКГ должностей педагогических работников, должностей руко-
водителей структурных подразделений, должностей медицинских 
и фармацевтических работников, должностей работников физиче-
ской культуры и спорта <***>:
за вторую квалификационную категорию 10
за первую квалификационную категорию 20
за высшую квалификационную категорию 25
2) работникам организации, занимающим должности, отнесенные 
к ПКГ должностей педагогических работников, должностей руко-
водителей структурных подразделений, должностей работников 
культуры, искусства и кинематографии ведущего звена, общеот-
раслевых должностей служащих третьего и четвертого уровня, 
должностей медицинских и фармацевтических работников, долж-
ностей работников физической культуры и спорта за работу в об-
разовательных организациях (в том числе филиалах образователь-
ных организаций), расположенных в сельской местности <***>  

18

3) работникам организации, занимающим должности, отнесенные 
к ПКГ должностей педагогических работников, должностей ра-
ботников физической культуры и спорта:
за приобретение первичных профессиональных навыков в течение 
5 лет после окончания высшего учебного заведения или учрежде-
ния среднего профессионального образования <***>

25

за работу в организации в течение двух лет работы после оконча-
ния высшего учебного заведения и получившего по договору о це-
левом обучении согласно занимаемой должности диплом с отли-
чием<***> 

30

за работу в организации в течение двух лет работы после оконча-
ния высшего учебного заведения и получившего по договору о це-
левом обучении согласно занимаемой должности диплом; <***>

15

за государственные награды, установленные Указом Президента 
Российской Федерации от 07.09.2010 N 1099 «О мерах по совер-
шенствованию государственной наградной системы Российской 
Федерации», ведомственные награды, установленные Приказом 
Министерства науки и высшего образования Российской Федера-
ции от 13.08.2021 N 748 «О ведомственных наградах Министер-
ства науки и высшего образования Российской Федерации» и 

8



5

1 2
Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 
01.07.2021 N 400 «О ведомственных наградах Министерства про-
свещения Российской Федерации", почетные звания: "Почетный 
работник науки и техники Российской Федерации", "Почетный 
работник общего образования Российской Федерации", "Почетный 
работник начального профессионального образования Российской 
Федерации", "Почетный работник среднего профессионального 
образования Российской Федерации", "Почетный работник выс-
шего профессионального образования Российской Федерации", 
Почетная грамота Министерства образования и науки Российской 
Федерации, знак отличия Министерства образования и науки Рос-
сийской Федерации, значок "Отличник народного просвещения", 
нагрудный знак "Отличник здравоохранения", почетные спортив-
ные звания "Заслуженный мастер спорта России", "Заслуженный 
тренер России" и "Почетный спортивный судья России <**>

Выплаты за квалификационную категорию, почетное звание, ученую 
степень устанавливаются:

начиная с даты возникновения правовых оснований - присвоение ква-
лификационной категории, почетного звания, ученой степени;

при условии выполнения работы по специальности, по которой присво-
ена квалификационная категория;

при условии соответствия почетного звания, ученой степени профилю 
деятельности организации.

Выплата за качество выполняемых работ выплачивается единовре-
менно при поощрении Президентом Российской Федерации, Правительством 
Российской Федерации, награждении знаками отличия Российской Федера-
ции, награждении орденами и медалями Российской Федерации, награжде-
нии ведомственными знаками отличия (знаками отличия) в размере до 100 
процентов за поощрения:

государственные награды, установленные Указом Президента Россий-
ской Федерации от 07.09.2010 N 1099 "О мерах по совершенствованию госу-
дарственной наградной системы Российской Федерации", ведомственные 
награды, установленные Приказом Министерства науки и высшего образова-
ния Российской Федерации от 13.08.2021 № 748 "О ведомственных наградах 
Министерства науки и высшего образования Российской Федерации" и 
Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 01.07.2021 
№ 400 "О ведомственных наградах Министерства просвещения Российской 
Федерации" <**>.

<**> устанавливается к должностному окладу
<***> устанавливается педагогическим работникам к должностному 

окладу с учетом фактической учебной нагрузки педагогических работни-
ков.».

1.3. Изложить Приложение 1 к Примерному положению об оплате 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=476089
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=395070
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=460541


6

труда работников муниципальных организаций в сфере образования, подве-
домственных комитету образования и культуры Администрации Мошенского 
муниципального округа Новгородской области в прилагаемой редакции.

1.4. Изложить Приложение 2 к Примерному положению об оплате 
труда работников муниципальных организаций в сфере образования, подве-
домственных комитету образования и культуры Администрации Мошенского 
муниципального округа Новгородской области в прилагаемой  редакции. 

2. Постановление вступает в силу со дня опубликования и распростра-
няется на правоотношения, возникшие с 01 января 2025 года.

3. Опубликовать постановление в бюллетене "Официальный вестник 
Мошенского муниципального округа".

Глава муниципального округа                                  Т.В. Павлова 
        ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
     ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Cерийный номер сертификата: 
00B4648F1D9801EFA0EA718472B558C803
Владелец: Павлова Татьяна Владимировна
Дата подписания: 01.04.2025 15:21
Срок действия:  с 24.01.2025 по 19.04.2026



7

Приложение
 к постановлению Администрации 

Мошенского муниципального округа 
Новгородской области

от 01.04.2025 № 360

«Приложение 1
к Примерному положению об оплате труда 
работников муниципальных организаций в 

сфере образования, подведомственных 
комитету образования и культуры 

Администрации Мошенского 
муниципального округа Новгородской 

области

Перечень
оценки целевых показателей эффективности  и результативности 

деятельности работы организаций в сфере   образования, 
подведомственных  комитету образования и культуры Администрации 

Мошенского муниципального округа Новгородской области

1. Целевые показатели эффективности и результативности дея-
тельности работы общеобразовательных организаций 

№
п/п

Наименование
критериев и показате-

лей

Критерии оценки эффективно-
сти деятельности

Коли-
чество 

бал-
лов

Показа-
тель об-
разова-

тельной 
органи-
зации

1 2 3 4 5
1. Соответствие деятельности организации требованиям законода-

тельства в сфере образования
1.1. Показатель независи-

мой оценки качества 
образовательной 
деятельности

90 % и более – 6 баллов
80% - 89% - 3 балла
до 79 % - 0 баллов

6

1.2. Отсутствие предписа-
ний и замечаний кон-
трольных и надзорных 
органов, отсутствие 
возбужденных дел об 
административных 
правонарушениях

отсутствие нарушений, воз-
бужденных дел – 2 балла
наличие нарушений – 0 баллов

2

ИТОГО по разделу 8  баллов



8

1 2 3 4 5
2. Информационная открытость

2.1. Систематическая ак-
туализация информа-
ции на сайте образо-
вательной организа-
ции, соответствие 
структуры сайта и 
размещаемой инфор-
мации действующему 
законодательству

отсутствие нарушений – 3 
балла
наличие нарушений – 0 баллов

3

2.2. Отсутствие нарушений 
по размещению 
информации на сайте 
bus.gov.ru; система-
тическая актуализация 
информции на сайте, 
проведенные 
мероприятия по по-
пуляризации сайта, 
(подтверждающая 
информация: матери-
алы о проведенных 
мероприятиях, 
скриншоты страниц с 
размещенными мате-
риалами), взаимодей-
ствие со СМИ

отсутствие нарушений – 1 балл
наличие нарушений – 0 баллов
наличие мероприятий - 1 балл
отсутствие мероприятий– 0 
баллов

1

ИТОГО по разделу 4 балла
3. Реализация мероприятий по кадровому обеспечению

3.1. Доля педагогических 
работников в возрасте 
до 35 лет в общей 
численности педаго-
гических работников 
образовательной ор-
ганизации

А/В)*100%, где
А – количество педагогов до 35 
лет, работающих в ор-
ганизации;
В – общее количество педа-
гогов.
20 % и более – 5 баллов
10 % - 19 % - 2 балла
менее 10% - 0 баллов

5

3.2 Доля педагогических 
работников, имеющих 
высшую и первую 
квалификационную 
категорию

(А/В) *100%, где А – коли-
чество педагогических ра-
ботников, имеющих высшую и 
первую квалификационные 
категории;

4 .



9

1 2 3 4 5
В – общее количество педа-
гогических работни- ков, ра-
ботающих в организации;
90% и более – 4 балла
75% - 89% - 2 балла
менее 75% - 0 баллов

3.3 Наличие в общеоб-
разовательной орга-
низации системы 
наставничества пе-
дагогических работ-
ников

реализация плана работы, 
программ наставничества – 2 
балла отсутствие мероприятий 
- 0 баллов

2

3.4 Наличие педагогиче-
ских работников, 
принимающих участие 
в конкурсах про-
фессионального ма-
стерства в соответ-
ствии с приказами 
комитета образования 
и культуры  Админи-
страции Мошенского 
муниципального 
округа Новгородской 
области и министер-
ства образования 
Новгородской области 
за от-четный период

победители и (или) призеры:
всероссийского уровня – 5 
баллов
регионального уровня – 2 балла
муниципального уровня – 1 
балл

5

ИТОГО по разделу 16 баллов
4. Результаты итоговой аттестации

4.1. Доля выпускников, 
получивших аттестаты 
об основном общем 
образовании

Ч1/Ч2*100%, где
Ч1 - количество выпускников 
основной школы, получивших 
аттестаты об основном общем 
образовании;
Ч2 - количество выпускников 
основной школы на 31.05 от-
четного года;
100% – 2 балла
менее 100% - 0 баллов

2

4.2. Доля выпускников, 
получивших аттестаты 
о среднем общем об-

Ч1/Ч2*100%, где
Ч1 - количество выпускников 
11(12)-х классов, получивших 

2



10

1 2 3 4 5
разовании аттестаты о среднем  общем 

образовании;
Ч2 - количество выпускников 
11(12)-х классов, допущенных 
к государственной (итоговой) 
аттестации;
100% – 2 балла
менее 100% - 0 баллов

4.3. Доля выпускников, 
освоивших программы 
основного общего об-
разования, и получив-
ших аттестаты с отли-
чием

Ч1/Ч2*100%, где
Ч1 - количество выпускников 
освоивших программы основ-
ного общего образования, и 
получивших аттестаты с отли-
чием;
Ч2 - количество выпускников 
основной школы на 31.05 от-
четного года.
50% и более – 1 балл
менее 50% - 0 баллов

1

4.4. Доля выпускников, 
освоивших программы 
среднего общего обра-
зования,  получивших 
аттестаты с отличием 
и медали "За особые 
успехи в обучении"

Ч1/Ч2*100%, где
Ч1 - количество выпускников, 
освоивших программы сред-
него общего образования,  по-
лучивших аттестаты с отли-
чием и медали "За особые 
успехи в обучении";
Ч2 - количество выпускников, 
освоивших программы сред-
него общего образования,  пре-
тендовавших на получение ат-
тестатов с отличием и медалей 
"За особые успехи в обучении"
50% и более – 1 балл
менее 50% - 0 баллов

1

4.5. Доля обучающихся, 
набравших по резуль-
татам 3-х предметов 
ЕГЭ более 210 баллов

15% и более – 3 балла
менее 15% - 0 баллов

3

4.6 Доля обучающихся, 
сдававших ЕГЭ по 
предметам, изучаемым 
на углубленном и 
профильном уровнях

55% и более -3 балла
менее 55 % -0 баллов

3



11

1 2 3 4 5
4.7 Доля выпускников 9-х 

классов, поступивших
в учреждения среднего 
профессионального 
образования (далее 
СПО) на территории 
Новгородской области  
(данные по распреде-
лению выпускников
9-х классов, представ-
ленные на сентябрь 
текущего учебного 
года)

Ч1/Ч2* 100%, где
Ч1-количество выпускников, 
продолживших обучение в 
учреждениях СПО на террито-
рии Новгородской области, Ч2- 
общее количество выпускников 
9-х классов, поступивших в 
учреждения СПО;
75% и более - 2 балла
менее 75% - 0 баллов

2

4.8 Доля выпускников 11-
х классов, поступив-
ших в учреждения 
СПО и ВПО на терри-
тории Новгородской 
области (данные от-
чета общеобразова-
тельной организации о 
поступлении выпуск-
ников 11-х классов на 
сентябрь текущего 
учебного года)

Ч1/Ч2* 100%,
где Ч1 - количество выпускни-
ков, продолживших обучение в 
учреждениях
СПО и ВПО на территории 
Новгородской области, Ч2 - 
общее количество выпускников 
11-х классов на конец преды-
дущего учебного года;
75% и более - 2 балла
менее 75% - 0 баллов

2

4.9 Заключение целевых 
договоров на обучение 
по программам педа-
гогической направ-
ленности

наличие договора – 2 балла
отсутствие договора – 0 баллов

2

ИТОГО по разделу 18  баллов
5. Реализация мероприятий по профилактике правонарушений у 

несовершеннолетних
5.1. Охват обучающихся 

профилактическим 
осмотром

Ч1/Ч2х100%, где
Ч1 - количество обучающихся, 
охваченных профилактическим 
осмотром;
Ч2 - общее количество обуча-
ющихся, подлежащих охвату 
профосмотром:
100%  – 1 балл
менее 100%  – 0 баллов

1

5.2. Охват обучающихся Ч1/Ч2х100%, где 1



12

1 2 3 4 5
социально-психологи-
ческим тестированием

Ч1 - количество обучающихся, 
охваченных социально - пси-
хологическим тестированием;
Ч2 - общее количество обуча-
ющихся, подлежащих охвату 
социально - психологическим 
тестированием.
100%  – 1 балл
Менее 100%  – 0 баллов

5.3. Доля обучающихся, 
пропустивших занятия 
по неуважительным 
причинам свыше 10 
процентов учебного 
времени

Ч1/Ч2х100%, где
Ч1 - количество обучающихся, 
пропустивших занятия по не-
уважительным причинам 
свыше 10% учебного времени;
Ч2 - количество обучающихся.
0% - 1 балл
свыше 0% - 0 баллов

1

5.4. Доля обучающихся, 
охваченных превен-
тивными образова-
тельными програм-
мами

Ч1/Ч2*100%, где
Ч1 - количество обучающихся, 
охваченных превентивными 
образовательными програм-
мами в текущем учебном году;
Ч2 - количество обучающихся.
100% - 1 балл
менее 100% - 0 баллов

1

5.5. Доля несовершенно-
летних обучающихся, 
совершивших пре-
ступления, в общем 
числе лиц, совершив-
ших преступления, в 
муниципальном 
округе 

Ч1/Ч0 х 100% , где
Ч1 - число несовершеннолет-
них обучающихся организации, 
совершивших преступления, за 
истекший календарный год;
Ч0 - общее число лиц, совер-
шивших преступления, в му-
ниципальном районе за истек-
ший календарный год.
Отсутствие преступлений–1 
балл
наличие преступлений - 0 бал-
лов

1

ИТОГО по разделу 5 баллов
6. Реализация социокультурных проектов

6.1. Наличие действующих 
музеев (музейных угол-
ков) на базе организа-

да - 1 балл
отсутствие – 0 баллов

1



13

1 2 3 4 5
ции

6.2. Организация деятель-
ности детских (моло-
дёжных) обществен-
ных организаций (объ-
единений), в том числе 
волонтёрских форми-
рований

наличие:
локального акта, на основании 
которого действует детская (мо-
лодёжная) общественная 
организация (объединение), в 
том числе волонтёрское форми-
рование;
утверждённого плана работы 
детской (молодёжной) обще-
ственной организации (объеди-
нения), в том числе волонтёр-
ского формирования, на теку-
щий учебный год;
отчёта о работе детской (моло-
дёжной) общественной органи-
зации (объединения), в том 
числе волонтёрского формиро-
вания, в текущем учебном 
году.
Данная информация должна 
быть размещена на официаль-
ном сайте образовательной ор-
ганизации.
да - 1 балл
нет – 0 баллов

1 

ИТОГО по разделу 2 балла
7. Реализация мероприятий, направленных на работу с одарёнными 

детьми
7.1. Наличие обучаю-

щихся, победителей и 
призеров интеллекту-
альных, творческих и 
спортивных состяза-
ний (не ниже област-
ного уровня), полу-
чивших поддержку 
(гранты, стипендии, 
ценные подарки)

да -  4 балла
нет – 0 баллов

4

ИТОГО по разделу 4 балла
8. Организация оздоровительной и спортивной работы

8.1. Средний уровень фи-
зической подготов-

не ниже среднеобластного по-
казателя за отчетный год

3



14

1 2 3 4 5
ленности обучаю-
щихся (методика рас-
чета показателя осу-
ществляется согласно 
положению об област-
ном спортивном фе-
стивале на отчётный 
учебный год по ре-
зультатам тестирова-
ния физической подго-
товленности обучаю-
щихся по программе 
Всероссийских спор-
тивных соревнований 
школьников «Прези-
дентские»)

да- 3 балла
нет- 0 баллов

8.2. Доля обучающихся, 
занимающихся в спор-
тивных кружках, сек-
циях, клубах, от об-
щего числа обучаю-
щихся 

Ч1/Ч2*100%, где
Ч1 - количество обучающихся, 
занимающихся в спортивных 
кружках, секциях, клубах, от 
общего числа обучающихся 
(без учета обучающихся, име-
ющих медицинские противо-
показания для занятий спор-
том);
Ч2 - общая численность обу-
чающихся  на 31.05 отчетного 
года.
75% и более - 2 балла
менее 75% - 0 баллов

2

8.3. Наличие лагерей днев-
ного пребывания в от-
четном году

да - 2 балла
нет - 0 баллов

2

ИТОГО по разделу 7 баллов
9. Создание условий для реализации обучающимися индивидуальных 

учебных планов
9.1. Создание условий для 

реализации обучаю-
щимися индивидуаль-
ных учебных планов

выполнение следующих требо-
ваний:
-наличие индивидуальных 
учебных планов и их реализа-
ция в полном объеме;
-обеспечение возможности 
обучаться с использованием 

 4 



15

1 2 3 4 5
дистанционных образователь-
ных технологий;
- организация образователь-
ного процесса в соответствии с 
действующим законодатель-
ством
 да -  4 баллов
 нетет – 0 баллов

9.2. Выполнение рекомен-
даций психологоме-
дико-педагогической 
комиссии (далее - 
ПМПК) по созданию 
необходимых условий 
для обучения и воспи-
тания детей с ограни-
ченными возможно-
стями здоровья

по итогам мониторинга учета 
рекомендаций ПМПК (органи-
зация работы без нарушений)
Да - 2 балла
Нет - 0 баллов

2

ИТОГО по разделу 6 баллов
10. Реализация программ дополнительного образования на базе обра-

зовательного учреждения
10.1. Удельный вес обуча-

ющихся в возрасте от 
5 до 18 лет, получаю-
щих услуги по допол-
нительному образова-
нию в организациях 
различной организа-
ционно-правовой 
формы и формы соб-
ственности, в общей 
численности обучаю-
щихся

Ч1/Ч2*100%, где
Ч1 - количество обучающихся 
в возрасте от 5 до 18 лет  по 
программам общего образова-
ния, получающих услуги по 
дополнительному образованию 
в организациях различной ор-
ганизационно-правовой формы 
и формы собственности;
Ч2 - общая численность уча-
щихся от 5 до 18 лет обучаю-
щихся по программам общего 
образования на 31.05 отчётного 
года
80% и более - 4 балла
менее 80% - 0 баллов

4

10.2 Результативность уча-
стия обучающихся во 
всероссийской олим-
пиаде школьников

федеральный уровень: победи-
тели (или) призеры – 3 балла
региональный уровень: побе-
дители и (или) призеры – 2 
балла
муниципальный уровень: по-

3



16

1 2 3 4 5
бедители (или) призеры – 1 
балл

10.3 Наличие детских твор-
ческих коллективов, 
объединений, имею-
щих звание «Образцо-
вый детский коллек-
тив»

наличие - 2 балла
 отсутствие - 0 баллов

2

ИТОГО по разделу 9 баллов
11. Уровень удовлетворенности населения качеством работы органи-

зации
11.1. Доля потребителей 

образовательных 
услуг, удовлетворен-
ных качеством работы 
организации

результаты анкетирования по-
требителей образовательных 
услуг:
80% и более -  5 баллов
менее 80% - 0 баллов

5

ИТОГО по разделу 5 баллов
12. Результативность финансово-экономической деятельности 

и ресурсного обеспечения организации
12.1. Динамика среднеме-

сячной номинальной 
начисленной заработ-
ной платы одного ра-
ботника в учреждении 
к уровню предыдущего 
года (процент)

(А/В) * 100%, где:
А - среднемесячная номи-
нально начисленная заработная 
плата одного работника за 
отчетный год
В – среднемесячная номи-
нально начисленная заработная 
плата одного работника за год, 
предшествующий отчетному 
году
100% и более – 3 балла
менее 100% – 0 баллов

3

12.2. Выполнение целевого 
показателя средней 
заработной платы пе-
дагогических работ-
ников (процент)

(А/В) * 100%, где:
А - среднемесячная номи-
нально начисленная заработная 
плата педагогических ра-
ботников в организации по 
данным статистического отчета 
за отчетный период
В - значение целевого показа-
теля средней заработной платы 
педагогических работников 
100% - 3 балла
менее – 0 баллов

3



17

1 2 3 4 5
12.3. Наличие положитель-

ной динамики поступ-
ления внебюджетных 
средств по отношению 
к соответствующему 
периоду прошлого 
года

(А/В) * 100%, где:
А – размер денежных средств, 
поступивших в организацию от 
приносящего дохода деятель-
ности за отчетный год по дан-
ным годового бухгалтерского 
отчета (ф. 0503737)
В – размер денежных средств, 
поступивших в организацию от 
приносящего дохода деятель-
ности за прошлый год по дан-
ным годового бухгалтерского 
отчета  (ф. 503737
наличие динамики - 3 балла
отсутствие динамики – 0 бал-
лов

     4

12.4 Наличие динамики 
поступления платных 
образовательных услуг 
по отношению к соот-
ветствующему 
периоду прошлого 
года

(А/В) * 100%, где А – размер 
денежных средств, посту-
пивших в организацию от 
платной образовательной де-
ятельности за отчетный год по 
данным годового бухгал-
терского отчета (ф. 0503737);
В – размер денежных средств, 
поступивших в организацию от 
платной образовательной 
деятельности и за прошлый год 
по данным годового бух-
галтерского отчета (ф.0503737):
наличие динамики - 2 балла
отсутствие динамики – 0 
баллов

    3

ИТОГО по разделу 13 баллов
13. Безопасность образовательной организации
13.1. Отсутствие детского 

травматизма
нет  случаев – 1балл
есть случаи – 0 баллов

1

13.2. Отсутствие случаев 
производственного
травматизма

нет  случаев – 1балл
есть случаи – 0 баллов

1

13.3 Создание условий для 
участия родителей (за-
конных представите-
лей) в контроле за ор-

мероприятия проведены – 1 
балл
мероприятия не проводились–0 
баллов

1



18

1 2 3 4 5
ганизацией питания 
обучающихся

ИТОГО по разделу 3 балла
ОБЩИЙ ИТОГ 100 баллов

2. Целевые показатели эффективности и результативности дея-
тельности работы дошкольных образовательных организаций                        
№
п/п

Наименование
критериев и показателей

Критерий оценки эффек-
тивности деятельности

Коли-
че-

ство 
бал-
лов

Показа-
тель 

образо-
ватель-
ной ор-
ганиза-

ции
1 2 3 4 5
1. Соответствие деятельности организации требованиям законода-

тельства в сфере образования
1.1. Отсутствие предписаний и 

замечаний контрольных и 
надзорных органов, от-
сутствие возбужденных 
дел об административных 
правонарушениях

отсутствие наказаний – 5 
баллов
наличие  наказаний – 0 
баллов

5

1.2. Выполнение  объема му-
ниципального  задания  
организации по видам 
услуг

А/В*100%, где:
А - объем выполненного 
муниципального задания;
В – объем муниципаль-
ного задания по плану.
100 % - 8 баллов
95 %-99  % - 4 балла
менее 95 % – 0 баллов

8

ИТОГО по разделу 13 баллов
2. Информационная открытость

2.1. Трансляция опыта дея-
тельности организации 
для педагогического со-
общества (на муници-
пальном, областном, фе-
деральном уровне) в раз-
личных формах

эпизодически, на муници-
пальном уровне – 1 балл
на областном или феде-
ральном уровнях –  4 
балла

4

ИТОГО по разделу 4 балла
3. Функционирование  системы коллегиального управления



19

1 2 3 4 5

3.1.

Итоги независимой 
оценки качества условий 
осуществления образова-
тельной деятельности об-
разовательными органи-
зациями

90-100 баллов - 4 балла
80-89 баллов - 3 балла
70-79 баллов - 2 балла
60-69 баллов - 1 балл

4

ИТОГО по разделу 4 балла
4. Реализация мероприятий по кадровому обеспечению

4.1. Доля педагогических ра-
ботников в возрасте                      
до 30 лет

(А/В)*100%, где
А – количество молодых 
педагогов, работающих в 
организации;
В – общее количество пе-
дагогических работников.
60 % и более – 8 баллов
20 % - 59 % - 3 балла
менее 20% - 0 баллов

8

4.2. Доля педагогических ра-
ботников, принимающих 
участие в деятельности 
инновационных, стажиро-
вочных площадок, кон-
курсах конференциях, ме-
роприятий методической 
направленности различ-
ных уровней от общего 
количества педработни-
ков

А/В *100%, где
А-численность педагогиче-
ских работников, принима-
ющих участие в деятельно-
сти инновационных, 
стажировочных 
площадок, конкурсах, 
конференциях, мероприя-
тий методической 
направленности;
В – общее количество пе-
дагогических работников.
70 % и более – 8 баллов
20 % - 69 % - 2 балла
менее 20% - 0 баллов

8

4.3 Доля педагогических ра-
ботников, имеющих выс-
шую и первую квалифи-
кационную категорию

А/В) *100%, где
 А – количество педагоги-
ческих работников, име-
ющих высшую и первую 
квалификационные кате-
гории,
В – общее количество пе-
дагогических работников, 
работающих в организа-
ции;
90% и более – 5 баллов

5



20

1 2 3 4 5
75% - 89% - 1 балл

4.4. Наличие в дошкольной 
образовательной органи-
зации системы наставни-
чества

реализация программ 
наставничества – 3 балла
отсутствие мероприятий - 
0 баллов

3

ИТОГО по разделу 24 балла
5. Реализация мероприятий, направленных на работу с одарёнными 

детьми
5.1. Обеспечение участия 

обучающихся в меропри-
ятиях различного уровня

да -  5 баллов
нет – 0 баллов

5

5.2. Наличие обучающихся, 
победителей и призеров 
интеллектуальных, твор-
ческих и спортивных со-
стязаний (не ниже об-
ластного уровня), полу-
чивших поддержку 
(гранты, стипендии, цен-
ные подарки)

да -  5 баллов
нет – 0 баллов

5

ИТОГО по разделу 10 баллов
6. Создание условий для реализации обучающимися индивидуальных 

учебных планов
6.1. Создание условий для ре-

ализации обучающимися  
индивидуальных учебных 
планов

да -  5 баллов
нет - 0 баллов

5

6.2. Выполнение рекоменда-
ций психолого-медико - 
педагогической комиссии 
(далее - ПМПК) по созда-
нию необходимых усло-
вий для обучения и воспи-
тания детей с ограничен-
ными возможностями 
здоровья (организация 
работы без нарушений)

да -  5 баллов
нет - 0 баллов

5

ИТОГО по разделу 10 баллов
7. Реализация программ дополнительного образования на базе обра-

зовательного учреждения

7.1.
Удельный вес обучаю-
щихся 5-7 лет, получаю-
щих услуги по дополни-

Ч1/Ч2*100%, где
Ч1 - количество обучаю-
щихся по программам об-

8



21

1 2 3 4 5
тельному образованию в 
организациях различной 
организационно-правовой 
формы собственности, в 
общей численности обу-
чающихся 5-7 лет

щего образования, получа-
ющих услуги по дополни-
тельному образованию в 
организациях различной 
организационно-правовой 
формы собственности;
Ч2 - общая численность 
обучающихся по програм-
мам общего образования 
на 31.05 отчётного года.
75% и выше – 8 баллов
50-75 % - 5 баллов
менее 50% - 0 баллов

ИТОГО по разделу 8 баллов
8. Реализация программ и мероприятий по сохранению и укреплению 

здоровья воспитанников
8.1. Уровень заболеваемости ниже среднего по муници-

пальному округу – 3 
балла
на уровне округа – 2 
балла
выше среднего по муници-
пальному округу, но есть 
динамика снижения – 1 
балл
выше среднего по муници-
пальному округу – 0 
баллов

3

8.2 Посещаемость воспитан-
никами дошкольной обра-
зовательной организации

процент посещений
от 80% до 100% - 4 балла
от 70% до 79 % - 3 балла
от 50 % - 69 % – 2 балла
менее 50% - 0 баллов

4

ИТОГО по разделу 7 баллов
9. Результативность финансово-экономической деятельности и ре-

сурсного обеспечения организации

9.1.

Наличие динамики по-
ступления платных обра-
зовательных услуг по от-
ношению к соответству-
ющему периоду прошлого 
года

Поступление в организа-
цию денежных средств от 
оказания платных образо-
вательных услуг за отчет-
ный период:
да -  4 балла
нет - 0 баллов

4



22

1 2 3 4 5
ИТОГО по разделу 4 балла

10. Безопасность образовательной организации
10.1 Наличие в образователь-

ной организации паспорта 
безопасности согласно 
постановлению Прави-
тельства Российской Фе-
дерации от 02 августа 
2019 года № 1006 «Об 
утверждении требований 
к антитеррористической 
защищенности объектов 
(территорий) министер-
ства просвещения Рос-
сийской Федерации и 
объектов (территорий), 
относящихся к сфере дея-
тельности министерства 
просвещения Российской 
Федерации, и формы пас-
порта безопасности этих 
объектов (территорий)»

наличие  - 1 балл
нет - 0 баллов

1

10.2. Доля случаев детского 
травматизма

Д1/Д2*100%, где
Д1- всего случаев дет-
ского травматизма;
Д2 - число учащихся на 
31.05 отчетного учебного 
года.
0 % - 2 балла
1 % - 100 % – 0 баллов

2

10.3. Доля случаев производ-
ственного травматизма

П1/П2*100%, где
П1- всего случаев произ-
водственного травма-
тизма;
П2 - среднесписочное ко-
личество работников за 
учебный год.
0 % -1 балл
1 % - 100 % – 0 баллов

1

                                    ИТОГО по разделу 4 балла
11. Обеспечение вариативности и разнообразия содержания образова-

тельных программ и организационных форм
11.1 Использование специаль- Да – 4 балла 4



23

1 2 3 4 5
ных образовательных 
программ и методов обу-
чения и воспитания, пси-
холого-педагогическое 
сопровождение обучаю-
щегося, обеспечение до-
ступа в здание организа-
ции и др. (копии про-
граммы или ссылка на 
сайт, отчеты по реализа-
ции рекомендаций  МПК, 
исполнению плана меро-
приятий по психолого-
педагогической реабили-
тации и реабилитации)

Нет  –0 баллов

11.2 Наличие разнообразных 
формы дошкольного об-
разования в соответствии 
с потребностями родите-
лей (законных представи-
телей). Наличие подтвер-
ждающей документации: 
копии приказов об откры-
тии ГКП, консультатив-
ного пункта, семейных 
дошкольных групп, групп 
для детей

наличие – 4 балла
отсутствие – 0 баллов

4

11.3 Организация работы с се-
мьями по закрепленному
микрорайону, дети кото-
рых не посещают до-
школьное образователь-
ное учреждение. Наличие 
подтверждающей доку-
ментации

да - 4 балла
нет - 0 баллов

4

ИТОГО по разделу 12  баллов
ОБЩИЙ ИТОГ 100 баллов



24

Приложение
 к постановлению Администрации 

Мошенского муниципального округа 
Новгородской области

от 01.04.2025 № 360

«Приложение 2
к Примерному положению об оплате труда 
работников муниципальных организаций в 

сфере образования, подведомственных 
комитету образования и культуры 

Администрации Мошенского 
муниципального округа Новгородской 

области

Перечень
оценки целевых показателей эффективности деятельности работы для 
установления премиальных выплат руководителям муниципальных 

организаций в сфере образования, подведомственных комитету 
образования и культуры Администрации Мошенского муниципального 

округа Новгородской области

№
п/п

Наименование критерия Количество
 баллов

1 2 3
1. Качественное и своевременное представление и за-

несение информации в информационных системах 
«Дневник.ру», ФИС ФРДО и РИС «Зачисление в ОО», 
своевременное выполнение поручений в Дневник.ру; 
отсутствие замечаний по работе в АИС 
«Комплектование ДОУ», своевременность и полнота 
внесения данных на Портал персонифицированного 
дополнительного образования Новгородской области 
53.pfdo.ru

до 15

2. Своевременное и качественное предоставление отчетов, 
информаций  по запросу комитета образования и 
культуры Администрации Мошенского муниципального 
округа Новгородской области, выполнение решений 
совещаний, поручений председателя комитета 
образования и культуры  Администрации Мошенского 
муниципального округа Новгородской области

до 15

3. Своевременное размещение информации на   офици-
альных сайтах:

до 10



25

1 2 3
-   размещение информации о государственных (муни-
ципальных) учреждениях (http://bus.gov.ru);
-  размещение информации о размещении заказов на 
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг 
(http://zakupki.gov.ru).

4. Ведение официального сайта организации в соответствии 
с требованиями законодательства Российской Федерации 
в сфере образования

до 10

5. Отсутствие обоснованных жалоб на работу организации, 
на качество предоставления услуг в вышестоящие 
организации и обращений в судебные органы

до 10

6. Выполнение целевого показателя средней заработной 
платы по категориям педагогических работников, 
определенных Указами Президента Российской Феде-
рации от 01.06.2012 № 761 "О Национальной стратегии 
действий в интересах детей на 2012-2017 годы", от 
07.05.2012 № 597 "О мероприятиях по реализации 
государственной социальной политики"

до 10

7. Выполнение мероприятий по  диспансеризации ра-
ботников организации

до 5

8. Выполнение требований к наполнению и размещению 
раздела "Противодействие коррупции"  на официальном 
сайте организации 

до 5

9. Трансляция опыта деятельности организации для 
педагогического сообщества (на муниципальном, 
областном, федеральном уровне) в различных формах

муниципаль-
ный – до 4

региональный 
– до 6

федеральный 
– до 10
(баллы 

начисляются 
по принципу 
поглощения)

10 Отсутствие нарушений по срокам предоставления в  
МКУ «ЦОД» первичных документов в соответствии с 
установленным графиком документооборота

до  5

11 Наличие динамики поступления платных образова-
тельных услуг по отношению к соответствующему 
периоду прошлого года

до 5»

http://zakupki.gov.ru/
http://zakupki.gov.ru/
http://zakupki.gov.ru/
http://zakupki.gov.ru/
http://zakupki.gov.ru/
http://zakupki.gov.ru/
http://zakupki.gov.ru/
http://zakupki.gov.ru/
http://zakupki.gov.ru/
http://zakupki.gov.ru/
http://zakupki.gov.ru/
http://zakupki.gov.ru/
http://zakupki.gov.ru/
http://zakupki.gov.ru/
http://zakupki.gov.ru/
http://zakupki.gov.ru/
http://zakupki.gov.ru/
http://zakupki.gov.ru/
http://zakupki.gov.ru/
http://zakupki.gov.ru/
http://zakupki.gov.ru/


26


